



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2017/CPL/PMM

PROCESSO Nº 41.229/2017-PMM

PREGÃO (SRP) Nº 014/2017-CPL/PMM – PRESENCIAL



O SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ, com sede na Rodovia Transamazônica, Km 3.5, CEP: 68.517-765, em anexo a secretaria de obras, Nova Marabá, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.555.362/0001-62, devidamente representada por seu Diretor Presidente MÚCIO ÉDER ANDALÉCIO, brasileiro, casado, portador da carteira de identidade nº 51111/D-MG -CREA e CPF nº 445.863.536-00, domiciliado e residente à Rua Araguaia, 472, Bairro Belo Horizonte, Marabá-Pará, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa NOSSA TERRA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA – EPP CNPJ Nº 83.927.574/0001-37, com domicílio à Rod. Transamazônica S/N Km2 Lote 49/50 – Bairro Cidade Nova, E-mail: jc.horizon@hotmail.com, fone: (94) 3324-2314, neste ato representada por seu Sócio Administrador Srº João Carlos Alves de Souza, portador do RG nº 1993353-PC/PA e inscrito no CNPF sob o nº 227.172.422-87, vencedora parcial da licitação em epígrafe resolvem registrar o seguinte:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VL. UNIT.	VL. TOTAL	TIPO DE PARTICIPAÇÃO
01	Carrinho de mão pneu com câmara capacidade 60 litros e com caçamba 620x820mm, com chassi metálico e caçamba de aço galvanizado	Unid.	300	Fischer	89,00	26.700,00	Itens de participação exclusiva de ME/EPP
02	Vassoura nylon 40 cm com cerdas sintéticas fixadas em suporte plástico de alta resistência cabo de madeira plastificado tamanho 1,20 m com suporte na parte superior para armazenamento e encaixe roscaável rodo/cabo	Unid.	700	Ramada	10,00	7.000,00	Itens de participação exclusiva de ME/EPP



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SSAM – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ
Avenida dos Buritis, Quadra 112, Lote 22, Loteamento Cidade Jardim
Nova Marabá, CEP 68507-765 - Marabá/PA



03	Vassoura de Piaçava Natural cabo Madeira Plástico 120cm	Unid.	500	Ramada	7,50	3.750,00	Itens de participação exclusiva de ME/EPP
05	Enxada média olho de 38mm com cabo de madeira 150cm pintura em verniz transparente.	Unid.	400	Ramada	23,00	9.200,00	Itens de participação exclusiva de ME/EPP
06	Fação carbono 16 com fio liso - Lâmina com maior durabilidade do fio devido ao tratamento térmico, acabamento lixado com um revestimento em verniz, que lhe confere uma maior resistência, Cabo de polipropileno com mais resistência e durabilidade.	Unid.	200	Ramada	15,50	3.100,00	Itens de participação exclusiva de ME/EPP
07	Lima Chata - com cabo corte simples utilizada para afiar enxadas, arados, machados, facões, flocas, tesouras e ferramentas de corte em geral, produzir superfícies com acabamento liso perfil chato de uso geral, para superfícies planas ou convexas caixa - com 12 unidades.	Cx	80	Ramada	149,00	11.920,00	Itens de participação exclusiva de ME/EPP
08	Motor Esmeril de bancada 1/2CV 110/220 Diâmetro do rebolo: 6", velocidade máxima vazio: 3580 rpm, frequência: 60Hz, velocidade com carga: 3092 rpm, potência absorvida: 350W, potência útil: 188W corrente: 1,72 A, temperatura de trabalho: 80 °C, acessórios indispensáveis para segurança protetor visual, base com ventosas, Tampa do fechamento do rebolo.	Unid.	50	Intech	224,00	11.200,00	Itens de participação exclusiva de ME/EPP



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SSAM – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ
Avenida dos Buritis, Quadra 112, Lote 22, Loteamento Cidade Jardim
Nova Marabá, CEP 68507-765 - Marabá/PA



SANEAMENTO AMBIENTAL
Saneamento

3

09	Pá Quadrada grande nº 4 com cabo de madeira de 150cm é fabricada em aço carbono especial de alta qualidade é temperada em todo o corpo da peça, proporcionando maior resistência e menor desgaste durante o uso, recebe pintura eletrostática a pó, que tem uma melhor apresentação visual e maior proteção contra oxidação o cabo desta ferramenta, além de possuir ótima resistência é produzido com madeira de origem renovável.	Unid.	100	Ramada	24,00	2.400,00	Itens de participação exclusiva de ME/EPP
10	Pá de bico redondo nº 3 com cabo de madeira 150cm, Produzida em aço, cortada com sistema de plasma e estampada, espessura mínima da lâmina de 1,5mm, pintura automotiva na cor preta.	Unid.	200	Ramada	22,00	4.400,00	Itens de participação exclusiva de ME/EPP
11	Luva tricotada em nylon poliflex pigmentada, 100% em nylon, pigmentos em PVC antiderrapante na palma e dedos. Punho tricotado em elástico com acabamento em overlock. Leve para a máxima destreza e conforto com a sensibilidade. Fornece boas propriedades mecânicas, Lavável e reutilizável, sem perder as propriedades ESD.	Par	1500	Negrão	1,75	2.625,00	Itens de participação exclusiva de ME/EPP
12	Luva de rapa com reforço cunha longo, Resistentes para serviços pesados e apresentam ótimo acabamento nas costuras para garantir proteção adequada das mãos. Luva de segurança, confeccionada em raspa, tira de	Par	500	Negrão	7,90	3.950,00	Itens de participação exclusiva de ME/EPP



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SSAM - SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ
Avenida dos Buritis, Quadra 112, Lote 22, Loteamento Cidade Jardim
Nova Marabá, CEP 68507-765 - Marabá/PA



SANEAMENTO AMBIENTAL
Saneamento

	reforço externo em respa entre os dedos polegar e indicador.						
14	Luva de segurança de malha tricotada, pigmentos em pvc antiderrapante na palma e dedos, punho tricotado em elástico com acabamento em overlock.	Par	500	Negrão	8,00	4.000,00	Itens de participação exclusiva de ME/EPP
15	Cisador 12 dentes, temperado em todo o corpo da peça, proporcionando maior resistência e menor desgaste durante o uso fabricado em aço carbono especial de alta qualidade recebe pintura eletrostática a pó, que tem uma melhor apresentação visual e maior proteção contra oxidação;	Unid.	100	Ramada	9,50	950,00	Itens de participação exclusiva de ME/EPP
17	Foice roçadeira metálica olho de 33mm, A foice é fabricada em aço carbono especial de alta qualidade, é temperada em todo corpo da peça, proporcionando maior resistência e menor desgaste durante o uso, o sistema de chanfro e afiação em equipamentos automatizados confere excelente fio às peças, recebe pintura eletrostática a pó, que tem uma melhor apresentação visual e maior proteção contra oxidação.	Unid.	100	Tramontina	10,10	1.010,00	Itens de participação exclusiva de ME/EPP
19	Broxa de nylon retangular ceps de plástico cabo plástico 15cm x 5,5cm - Utilizada para pinturas em superfícies extremamente rugosas (chapiscos), aplicação de água para rebocar paredes, caiação de meio fio, broxas retangulares, ceps e	Unid.	200	Tigre	3,90	780,00	Itens de participação exclusiva de ME/EPP



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SSAM - SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ
Avenida dos Buritis, Quadra 112, Lote 22, Loteamento Cidade Jardim,
Nova Marabá, CEP 68507-765 - Marabá/PA



AMBIENTAL
Saneamento

	cabo em polipropileno, monofilamento.						
20	Balde plástico, capacidade 10 litros - É fabricado com plástico rígido de excelente qualidade, oferecendo armazenagem e transporte seguro para líquidos, resistindo a produtos químicos mais agressivos. Possui alça metálica que prevê maior durabilidade e segurança ao produto.	Unid.	100	Japi	7,10	710,00	Itens de participação exclusiva de ME/EPP
21	Tonéis de 200 litros de plástico, Capacidade: 200 litros, Altura: 890mm, Diâmetro: 585mm, Peso: 9555g, Capax. real: 217 litros, Head space: 8,5%, Diâm. int. Boca: 65mm	Unid.	30	Negrão	269,00	8.070,00	Itens de participação exclusiva de ME/EPP
22	Tela de proteção 2 metros de altura - Trançada Diâmetro do fio da tela mosquito: 0,20 mm Densidade superficial: 95 g / m2 Material da tela mosquito: Polietileno Proteção: UV.	Mts	500	Lahuman	4,10	2.050,00	Itens de participação exclusiva de ME/EPP
23	Bota tipo sete leguas - Com forro, confeccionada em Policloreto de Vinila (PVC) injetado em uma ao peça e massa nitrilica de alta qualidade, solado em PVC, expandido, injetado diretamente no cabedal, Contém polímero plástico reforçado com PVC e massa nitrilica e ranhuras 9,7 mm no salto em conformidade com a ISO 20344:2008 e ISO 20347:2008	Par	300	Uni Safe	26,30	7.890,00	Itens de participação exclusiva de ME/EPP
25	Carretel Polimatic de nylon para rochadeira - Produzido em material de alta qualidade, o carretel de	Unid.	100	Ramada	60,80	6.080,00	Itens de participação



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SSAM - SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ
Avenida dos Buritis, Quadra 112, Lote 22, Loteamento Cidade Jardim
Nova Marabá, CEP 68507-765 - Marabá/PA



AMBIENTAL
Saneamento

	nylon é forte e resistente a impactos, capacidade final de 1 metro						exclusiva de ME/EPP
30	Pulverizador costal simétrico de 20 litros - tanque simétrico, alavanca pode ser acionada com a mão direita ou esquerda, componentes plásticos, opção ideal para aplicação de produtos quimicamente mais agressivos, válvula de descarga super 5 com exclusiva trava de segurança que evita a pulverização acidental, lança curva em alumínio	Unid.	6	Intech	139,00	834,00	Item de participação exclusiva de ME/EPP
41	Cal Hidratada - pacotes de 8kg - A Cal Hidratada ou Hidróxido de Cálcio, é um composto químico resultante da reação de Cal Virgem (óxido de cálcio) com água. Sua fórmula é $Ca(OH)_2$ - CP	Unid.	15.000	Fortes	6,22	93.300,00	Item de participação aberta vinculado ao item 42
43	Bota de segurança com biqueira de polipropileno, com elástico, couro Vaqueta hidrofugado curtido ao cromo preto, solado BI Densidade termoplástica - CP	Par	1.875	Uni safe	39,90	74.812,50	Item de participação aberta vinculado ao item 44
44	Bota de segurança com biqueira de polipropileno, com elástico, couro Vaqueta hidrofugado curtido ao cromo preto, solado BI Densidade termoplástica - CR	Par	625	Uni safe	39,90	24.937,50	Item de participação exclusiva de ME/EPP vinculado ao item 43
Valor Total R\$						311.669,00	

- 1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada.
- 2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar.



- 3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e solicitação de fornecimentos, que deverá ser entregue conforme o **PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 014/2017-CPL/PMM**.
- 4 A detentora da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer, justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado antes da formulação do vínculo contratual.
- 5 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência do fornecimento do objeto contratado;
- 6 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro, ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições.
- 7 A Saneamento Ambiental é o órgão gestor da presente Ata.
- 8 O servidor designado para Gerenciar a Ata de Registro de Preços será o **Sr. Mauro Cesar Lima de Araujo**, lotado na Ambiental Saneamento - SSAM ou outro posteriormente designado pela SSAM;
- 9 As despesas com o pagamento do objeto serão oriundas de recursos próprios do Erário Municipal com uso de Dotações Orçamentárias que serão informadas no ato da formalização do contrato ou outro documento hábil, conforme disposto no artigo 7º §2º do Decreto Municipal n.º 347/2013;
- 10 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital do **PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 014/2017-CPL/PMM**, pela Lei Federal n° 10.520/2002 e Decreto 3.555/2000 aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal N° 8.666/1993 e suas alterações, e demais normas regulamentares, em especial o Decreto Municipal N° 347/2013, bem como, as cláusulas e condições especificadas no instrumento convocatório, incluindo o disposto em seus anexos.
- 11 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens.
- 12 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SSAM - SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ
Avenida dos Buritis, Quadra 112, Lote 22, Loteamento Cidade Jardim
Nova Marabá, CEP 68507-765 - Marabá/PA



consulta e expressa autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência do Diretor Presidente da Saneamento Ambiental, nos termos do artigo 22 do Dec. 7.892/2013.

- 13 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

Marabá (PA), ____ de ____ de 2017.

MUCIO EDER
ANDALECIO:
44586353600

Digitally signed by
MUCIO EDER
ANDALECIO:
44586353600
Date: 2017-05-17 17:10:
49

SERVIÇOS DE SANEAMENTO
AMBIENTAL DE MARABÁ
CNPJ Nº 05.555.362/0001-63

NOSSA TERRA
MATERIAIS DE
CONSTRUCAO LTDA
EPP:83927574000137

Assinado de forma digital por
NOSSA TERRA MATERIAIS DE
CONSTRUCAO LTDA
EPP:83927574000137
Data: 2017.05.17 17:13:08
+03'00'

NOSSA TERRA MATERIAIS DE
CONSTRUCAO LTDA - EPP
CNPJ Nº 83.927.574/0001-37